Nº 224, terça-feira, 18 de novembro de 2008 533 ISSN 1677-7069

EDITAL DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto
nas Portarias nº 450/MPOG, de 06/11/2002, nº 286/MP, DOU de 03/09/2008, nº 1.110/MEC, DOU de 05/09/2008, e nº 1.226/MEC, DOU de
07/10/2008, resolve:

Retificar no item 1.1, o Anexo I do Edital 15/2008, cujo extrato foi publicado no DOU de 27/10/2008, Seção 3, págs. 46 a 50.
Onde se lê :

Unidade Departamento Área de Conhecimento Classe RT Va g . Titulação Mínima
Comunica-

ção
Comunicação Cinema e AudiovisualTeoria, História e Lin-

guagem do CinemaProcessos de Realização
de Filme e Produtos Audiovisuais

Adjunto DE 2 Graduação em qualquer área.
Doutorado em Cinema ou áreas afins

(Artes e Humanidades)

Leia-se :

Unidade Departamento Área de Conhecimento Classe RT Va g Titulação Mínima
Comunica-

ção
Comunica-

ção
Cinema e AudiovisualTeoria, História e Lin-
guagem do Cinema

Adjunto DE 1 Graduação em qualquer área.
Doutorado em Cinema ou áreas afins

(Artes e Humanidades)
Cinema e Audiovisual
Processos de Realização de Filme

e Produtos Audiovisuais

Adjunto DE 1 Graduação em qualquer área.
Doutorado em Cinema ou áreas afins

(Artes e Humanidades)

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 73/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos digitais de
áudio visual para a UFBa. Total de Itens Licitados: 00020 . Edital:
18/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO:
Rua: Barão de Jeremoabo,s/n,Campos Universitário de Ondina On-
dina - SALVADOR - BA . Entrega das Propostas: a partir de
18/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 01/12/2008 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 17/11/2008) 153038-15223-2008NE900059

PREGÃO Nº 80/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Instrumentos Musicais Total
de Itens Licitados: 00008 . Edital: 18/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Campos

I - DAS VAGAS

- As vagas estarão distribuídas conforme quadro a seguir:

D E PA RTA M E N TO ÁREAS DE CONHECIMENTO
OBJETO DO CONCURSO

VA G A S REGIME DE TRABALHO CLASSE/NÍVEL REMUNERAÇÃO INICIAL R$ REQUISITOS MÍNIMOS

Química A1 Química Inorgânica 02 DE Adjunto I 6.497,15 Graduação em Química (Bacharelado e/ou Li-
cenciatura), ou em Engenharia Química ou em
Química Industrial e Doutorado em Química
ou Doutorado em Ciência

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL Nº 129, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE 3º GRAU

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto na Portaria MP n° 286, de
02/09/2008, publicada no DOU de 03/09/2008; na Portaria MEC n°
1.110, de 04/09/2008, publicada no DOU de 05/09/2008, e na Portaria
Normativa Interministerial MEC/MP nº 22, de 30/04/2007, publicada
no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC nº 224, de
23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/2007, e na Portaria Nor-
mativa Interministerial nº 8, de 26 de agosto de 2008, publicada no
DOU de 27 de agosto de 2008, torna público que estarão abertas às
inscrições para concurso público de provas e títulos no Centro de
Ciências Exatas e da Natureza, destinado a selecionar candidatos para
provimento de vagas de Professor de 3º Grau, da carreira do Ma-
gistério Superior, pertencentes ao quadro de pessoal desta Univer-
sidade, observando o que dispõe o Decreto nº 4.175, de 27/03/2002,
publicado no DOU de 28/03/2002 e a Portaria MP nº 450, de
06/11/2002, publicada no DOU de 07/11/2002, e subsidiariamente, no
que couber, a Resolução nº 50/2007 - CONSEPE e as normas con-
tidas neste Edital.

universitário de Ondina Ondina - SALVADOR - BA . Entrega das
Propostas: a partir de 18/11/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 28/11/2008 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 17/11/2008) 153038-15223-2008NE900059

PREGÃO Nº 81/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de móveis Total de Itens Li-
citados: 00036 . Edital: 18/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Barão de Jeremoabo, s/n Campus Uni-
versitário de Ondina Ondina - SALVADOR - BA . Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/11/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 01/12/2008 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 17/11/2008) 153038-15223-2008NE900058

PREGÃO Nº 84/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação Serviçossde Instalação e lim-
peza de aparelhos de ar,purificadores de água, pintura, marcenaria.
Total de Itens Licitados: 00010 . Edital: 18/11/2008 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Barão de Jeremoabo,
s/n Campus Universitário de Ondina Ondina - SALVADOR - BA .
Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 02/12/2008 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br

EVANIA MEIRE COSTA DOS SATNOS
Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2008) 153038-15223-2008NE900059

D E PA RTA M E N TO N° de vagas Regime Categoria Área de conhecimento Candidato Situação Média final
Física 02 T20 Assistente Nível 1 Física José Jamilton Rodrigues dos Santos Aprovado/classificado 8,4

Alesandro Ferreira dos Santos Aprovado/classificado 8,1
Marcelo da Silva Vieira Aprovado 6,4

ANTONIO JOSÉ CREÃO-DUARTE

AVISOS DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2008

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23074025568/08-97 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MI-
CRÓTOMO ROTATIVO.

(SIDEC - 17/11/2008) 153065-15231-2008NE900044

PREGÃO Nº 66/2008

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23074025569/08-50 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
SCANNER COLORIDO DUPLEX A3 ADF.

SEVERINO BEZERRA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2008) 153065-15231-2008NE900044

BIBLIOTECA CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Livros Nacionais e In-
ternacionais para compor o Acervo Bibliográficos da UFPB Total de
Itens Licitados: 00256 . Edital: 18/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Universidade Federal da Paraíba Bi-

blioteca Central Campus I João Pessoa conjunto Castelo Branco III -
JOAO PESSOA - P. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2008 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
28/11/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Conforme Parecer Jurídico Nº 322/2008 PJ-UFPB

SONIA SUELY ARAUJO PESSOA
Diretora

(SIDEC - 17/11/2008) 153065-15231-2008NE900044

- DAS INSCRIÇÕES:
- As inscrições serão realizadas nos dias úteis, junto à Se-

cretaria do Departamento de Química, por um período de 25 (vinte e
cinco) dias, no horário das 8h00 às 11h30 e das 14h30 às 17h00 (nos
dias úteis) a partir da data de publicação deste Aviso de Edital.

2.2 - O valor da taxa de inscrição será de R$ 162,00 (cento
e sessenta e dois reais).

2.3 - No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:
Comprovante do pagamento da taxa de inscrição;
Requerimento de inscrição;
Fotocópia legível da carteira de Identidade;
Fotocópia legível do passaporte, com visto permanente de

acordo com as normas do Serviço Nacional de Imigração (para es-
trangeiro);

Fotocópia legível do diploma de Graduação e da Pós-Gra-
duação, conforme requisitos mínimos exigidos no quadro do subitem
1.1;

Currículo em 02 (duas) vias, acompanhado da documentação
comprobatória;

Declaração de que tem conhecimento e aceita as condições e
as normas previstas neste Edital.

3 - DA VALIDADE
3.1 - O concurso terá validade de um ano, a partir da data de

publicação no Diário Oficial da União da homologação do seu re-
sultado final, podendo, a critério da administração, ser prorrogado por
igual período.

4 - O Edital completo estará disponível na Secretaria do
Departamento de Química e na página da UFPB na Internet
( w w w. u f p b . b r ) .

RÔMULO SOARES POLARI

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

EDITAL Nº 20, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da
Universidade Federal da Paraíba, Campus I, torna público o resultado
de Homologação do Processo Seletivo de Contratação de Professor
Substituto, realizado pelo Departamento de Física do CCEN/UFPB,
observadas as normas estabelecidas na Resolução Nº 53/2007 do
CONSEPE e as disposições contidas no Edital Nº 17/2008, divulgado
através do Aviso de Edital N° 17, de 31 de outubro de 2008, pu-
blicado no Diário Oficial da União (N° 213, Seção 3, pág. 56, de 03
de novembro de 2008).